
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 723 DEL 23/04/2024

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 186 del 23/04/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI IMPIANTO AUDIO PER LA CELEBRAZIONE DEL 25
APRILE 2024 – FESTA DELLA LIBERAZIONE D’ITALIA - DECISIONE A
CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 – COMMA 1
LETT. B) – DEL D. LGS. N. 36/2023

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 23/04/2024
Il Responsabile del procedimento

NOTARO ADOLFO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 186 DEL 23/04/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 23/04/2024

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale ed affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO
ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n.66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. n.
267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio
Comunale n. 75 del 28.12.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.
Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.
n. 3 del 4 gennaio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 371/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che l'Amministrazione Comunale intende celebrare la ricorrenza del 25 aprile – Festa della
Liberazione d’Italia mediante appositi manifesti istituzionali, corone di alloro da collocare presso
Monumento di Corso Re d’Italia e Piazza Alighieri, servizio di impianto audio e prestazione
bandistico musicale;

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 18.04.2024 è stato stabilito che per il
servizio di impianto audio completo di microfono e mixer e prestazione bandistico musicale
provvederà il Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona per una spesa presunta di € 1.200,00,
disponibile sul cap. di PEG 01111039 – “Feste Nazionali e Civili” - del corrente bilancio 2024/2026;

Considerato che occorre assicurare il servizio di impianto audio completo di microfono e mixer;

Visti e richiamati, a tal fine:

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78” e, in particolare:

l’art. 14, recante le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia;

l’art. 50, comma 1, lett. b), a termini del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di esperienze pregresse
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

l’art. 17, comma 2, il quale stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre
individua l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico
professionale;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 8

Visti, altresì:

l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale dispone che “La stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Dato atto:

che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare il servizio di impianto audio,
completo di microfono e mixer e di un diffusore audio con microfono per l’imminente ricorrenza
del 25 aprile - Festa della Liberazione d’Italia

che l’oggetto del contratto è il servizio di impianto audio;

che può procedersi all’affidamento diretto del servizio in argomento, tenuto conto del valore
dell’appalto inferiore ad € 140.000,00;

Dato atto, altresì:

che il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 dispone, a partire dal 1° gennaio 2024, la digitalizzazione
dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici sottoposti alla disciplina del Codice ovvero contratti di
appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali, inclusi anche
gli affidamenti sotto i 5.000 euro esonerati dal 2019 dall’obbligo del Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (Me.PA.), ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 145/2018;

che, conseguentemente, tutte le fasi di programmazione, progettazione, pubblicazione,
affidamento ed esecuzione sono gestite esclusivamente mediante piattaforme di
approvvigionamento digitale certificate, per lo scambio dei dati e informazioni con la Banca Dati
Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e l’acquisizione del codice identificativo di gara (CIG);

Preso atto e considerato:

che, ai fini dell’affidamento in oggetto, il Responsabile del Procedimento del Servizio Politiche
Sociali e Servizi alla Persona, con nota prot. n. 0032192 del 19.04.2024, ha provveduto a richiedere,
mediante la piattaforma di e-procurement Acquisti in rete PA, all’indirizzo:
https://www.acquistinretepa.it, apposito preventivo di spesa, al quale il sistema ha assegnato il n.
ID 4284441, per l’affidamento del servizio di impianto audio completo di microfono e mixer per la
celebrazione del 25 aprile – Feste della Liberazione d’Italia al seguente operatore economico
abilitato sul Mercato elettronico della PA: IngegnArt di Romano Giovanni Luca & C. s.a.s. – Matino –
P.I. 04211500758;

che, entro il termine stabilito con la surrichiamata nota (ore 12:00 del 22.4.2024), è pervenuta
l’offerta economica da parte delle Ditta come sopra individuata, unitamente all'autodichiarazione,
resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, attestante il possesso dei requisiti
di carattere generale di cui all’art. 94, 95 e 96 del D.Lgs. n. 36/2023; all'ulteriore autodichiarazione,
resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, relativa agli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010 e il Patto di integrità;

https://www.acquistinretepa.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 8

che la documentazione presentata risulta essere regolare e conforme a quanto richiesto dall’Ente;

Visto il report della procedura generato automaticamente dalla piattaforma Me.PA di Consip dal
quale si evince che l’offerta economica presentata dalla ditta IngegnArt di Romano Giovanni Luca &
s.a.s., con sede legale in Matino (Le), alla via Gorizia, n. 47/A - (P.I.: 04211500758), espone una
spesa di € 300,00 + IVA, per un totale di € 366,00, per il servizio di impianto audio per la
celebrazione del 25 aprile – Festa della Liberazione d’Italia;

Dato atto che il prezzo offerto di € 300,00 (I.V.A. esclusa) per il servizio di impianto audio per la
celebrazione del 25 aprile – Festa della Liberazione d’Italia, risulta congruo e coerente rispetto ai
prezzi medi praticati nel mercato di riferimento;

Accertata la regolarità contributiva della Ditta IngegnArt di Romano Giovanni Luca & s.a.s, come
risulta da DURC on line, agli atti di questa Direzione, emesso per conto degli Enti previdenziali
dall’INPS_40525276, con scadenza 06.08.2024;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) sarà generato a sistema mediante collegamento
alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), all'esito del perfezionamento della
procedura di affidamento sulla piattaforma digitale Me.PA di Consip;

Ritenuto, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il
servizio impianto audio completo di microfono e mixer per l’imminente celebrazione del 25 aprile –
Festa della Liberazione d’Italia, alla ditta IngegnArt di Romano Giovanni Luca & s.a.s, con sede
legale in Matino (Le), alla via Gorizia, n. 47/A - (P.I.: 04211500758) per un importo complessivo di €
300,00, oltre IVA come per legge, e così per un totale di € 366,00;

Dato atto che la suindicata spesa complessiva di € 366,00 trova imputazione contabile sul capitolo
di PEG 01111039 – “Feste Nazionali e Civili” - del corrente bilancio 2024/2026;

Visti:

il D.Lgs. n. 36/2023;

la L. n. 136/2010;

il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal RUP e ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:

1. di prendere atto delle risultanze generate dalla piattaforma di e-procurement Me.PA di Consip
(rif. ID 4284441) relative alla richiesta di preventivo di spesa per l’affidamento del servizio di
impianto audio completo di microfono e mixer, come meglio in premessa esplicitato;

2. per l’effetto di affidare il servizio di impianto audio completo di microfono e mixer, per
l’imminente ricorrenza della celebrazione del 25 aprile – Festa della Liberazione d’Italia, alla ditta
IngegnArt di Romano Giovanni Luca & C. s.a.s., con sede legale in Matino (Le), alla via Gorizia, n.
47/A - (P.I. 04211500758), a fronte di una spesa di € 300,00 + IVA, per un totale di € 366,00;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 8

3. di dare atto che alla spesa complessiva di € 366,00 può farsi fronte con i fondi disponibili sul
bilancio 2024/2026, come segue:

CAPITOLO 01111039 – “Feste Nazionali e Civili”

cod. bilancio 01.11.1.03 I Importo € 366,00

V livello U.1.1.03.02.02.005 “Organizzazione e partecipazione a manifestazione e convegni

4. Di attestare che l’impegno assunto con il presente atto ed il pagamento conseguente sono
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9,
comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.
102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000);

5. Di dare atto:

- che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nel corrente esercizio
finanziario;

- che alla liquidazione ed al pagamento del corrispettivo dovuto in favore della ditta incaricata, si
provvederà con successivo atto a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di
riscontro sulla regolarità della prestazione richiesta, previa verifica delle condizioni di legge al
momento della liquidazione;

- che il Codice Univoco Ufficio, ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 0R3XO8;

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della L. n. 190/2012 e relativi
provvedimenti attuativi (PNA/Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO), nonché dell’art. 16
del D. Lgs. n. 36/2023, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
relazione all’adozione del presente atto;

7. Di demandare al RUP della procedura il perfezionamento dell'affidamento sulla piattaforma di
eprocurement Me.PA di Consip, ai fini della generazione a sistema del codice identificativo di gara
(CIG) mediante collegamento alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP).



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 186 DEL 23/04/2024 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 01.11 1111039 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

134 N. 981 € 366,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INGEGNART DI ROMANO GIOVANNI LUCA e C. S.A.S.
Codice Fiscale: 04211500758 - P.Iva: 04211500758

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI IMPIANTO AUDIO PER LA CELEBRAZIONE DEL 25 APRILE 2024 – FESTA
DELLA LIBERAZIONE D’ITALIA - DECISIONE A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO,
AI SENSI DELL’ART. 50 – COMMA 1 LETT. B) – DEL D. LGS. N. 36/2023

DATA 23/04/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1124

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 24/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 24/04/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


